
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  22  de  Outubro  de  2019

08
VOZ DOVALE

 

 

 

 

 

 

1ª. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

CONVOCAÇÃO 

Estão convocados todos os membros titulares e suplentes deste Conselho para a Reunião Extraordinária, 

que se fará realizar nas dependências do Centro de Formação de Professores, Praça 8 de maio, nº 37, 

Centro, Taubaté,  Estado de São Paulo, no próximo dia 24 de outubro de 2019, quinta-feira, em primeira 

chamada às 9h, e em segunda chamada às 9h30min. 

A pauta da reunião será a seguinte: 

a) Assuntos pertinentes ao CAE 

 

Taubaté, 17 de outubro de 2019. 

LUDIMILA QUINTANILHA RIBAS ROSA 

Vice-Presidente 

 

EDITAL DE CITAÇÃO 

A Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria 

nº 1557, de 03 de outubro de 2019, do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal JOSÉ BERNARDO 

ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, INTIMA: 

LILIAN PATRICIE SILVA DE ARAUJO, matricula nº 33792, para que apresente defesa escrita, 

devidamente entregue na Divisão de Protocolo e Arquivo Geral da Prefeitura Municipal de Taubaté, no 

prazo de 15 (quinze) dias a contar da terceira publicação deste edital, processo administrativo nº 

58294/2019. 

Conforme reza o artigo 300 em seu parágrafo único, a citação por edital validar-se-á após a terceira 

publicação em órgão oficial. 

Taubaté, 21 de outubro de 2019. 

Rubia Patrícia Pereira do Nascimento 

Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processo Disciplinar 

 

PORTARIA  Nº  1610  , DE  21  DE OUTUBRO  DE  2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 

homologado em 30/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Agente de Controle de 

Endemias – Ref. “24”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no 

caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

 

NOME CPF 

TIAGO HUMBERTO LOURENÇO 230.205.118-10 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 21  de outubro de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº  1611  , DE  21  DE  OUTUBRO   DE  2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 

homologado em 30/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Agente de Controle de 

Endemias – Ref. “24”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no 

caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

 

NOME CPF 

DANILO PEREIRA 358.292.458-09 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 21 de outubro de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Taubaté, 20 de outubro de 2019. 

N O T I F I C A Ç Ã O 

Ao 

Sr. Carlos Rafael Vilarta 

Estrada do Barreiro, nº 8117 – São Gonçalo 

CEP: 12092-000 - Taubaté/SP 

RCF 300165 

 

Informamos a Vossa Senhoria que, de acordo com nosso controle de freqüência, não registramos vossa 

presença na ÁREA COBERTA BANCA 64, desde 26/09/2019, infringindo portanto o Decreto 14.237, de 

21 de março de 2018 - que regulamenta o funcionamento do Mercado e Feiras Livres - Art. 8º. “É vedado 

aos Permissionários constantes do Anexo Único deste Decreto e especificados no Termo de Permissão de 

Uso, vender, arrendar, ceder, no todo ou em parte, o objeto de permissão, alugá-lo ou sublocá-lo a 

terceiros, ou alterar a metragem de banca ou box, sem autorização da Municipalidade. § 4º. Os boxes e/ou 

bancas fechados há mais de 15 (quinze) dias corridos sem justificativas aceitas pela Secretaria de 

Serviços Públicos, através da Divisão de Mercado e Feiras Livres, caracterizará seu abandono, sujeitando 

o Permissionário às sanções deste Decreto.” 

Do acima exposto solicitamos a Vossa Senhoria para que, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, 

se dirija à administração da Divisão de Mercado e Feiras Livres (DMFL) e apresente sua justificativa para 

ausência apontada, ou solicite o cancelamento de sua inscrição, quitando as parcelas devidas, 

apresentando-as à esta administração, sita à Praça Dr. Paula de Toledo, nº 50, Centro, em Taubaté. 

Vale ressaltar que, de acordo com o mesmo Decreto, Art. 52º. Fica proibido ao permissionário "XXXIV. 

“deixar de atender às convocações da Administração Municipal”. A infração deste item prevê a aplicação 

do Art. 26º. “Além das sanções de ordem civil ou penal, o descumprimento das normas deste Decreto 

sujeita os Permissionários, em conformidade com a natureza da infração, às seguintes penalidades:” V. 

cassação/revogação/ cancelamento da Permissão de Uso.” 

Atenciosamente, 

____________________________________ 

ROGÉRIO AYRES BARBOSA 

Chefe da Divisão de Mercado e Feiras Livres 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, com referência no 

Concurso Público nº 001/2015, para contratação em caráter temporário de Agente Comunitário de 

Saúde, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 25/10/2019 – sexta-feira, às 

16h, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, nesta 

cidade, para comprovação de pré-requisitos.  

O candidato deverá entregar ENVELOPE LACRADO, aos cuidados de Camila Guimarães 

Galvão ou Fabiana Ester Silva, contendo identificação na parte externa (nome, número de inscrição e área 

de abrangência). No interior deverá apresentar cópia reprográfica autenticada:  

a) do COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (contas de água, energia, gás encanado, telefone, etc.) em 

seu próprio nome, com data anterior à data de publicação do Edital do Concurso Público, no qual conste, 

obrigatoriamente, o CEP - Código de Endereçamento Postal da residência e atual. No caso de residir com 

ascendentes (pai, mãe, avós) ou descendentes (filhos ou netos) até o 2º grau, poderá apresentar 

comprovante de residência em nome deles, desde que acompanhado de certidão de nascimento que 

comprovem tal parentesco. No caso de comprovante em nome do cônjuge, deverá também ser 

apresentada a comprovação da união, através de cópia reprográfica autenticada da certidão de casamento 

ou declaração estável;  

b) do COMPROVANTE DE CONCLUSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 

Não haverá segunda chamada para entrega dos documentos, qualquer que seja o motivo de 

impedimento do candidato que não entregou os documentos no período determinado. 

Os técnicos da Área de Recursos Humanos não se responsabilizam por envelopes entregues que 

não contenham documentação adequada no seu interior, apresentada de forma incompleta ou em cópia 

sem autenticação. 

Para o candidato que não entregar os documentos solicitados para a comprovação dos pré-

requisitos, será caracterizada a desistência da vaga temporária ofertada. 

 

Nome CPF Classificação Área 

RAFAELA BARBOSA CRISPIM ALVES 340.884.008-36 14 VILA MARLI 

KENIA PIETRA DOS SANTOS CARLOS CASPANI 388.297.278-57 15 VILA MARLI 

EDNEIA MARCIONIRA PIRES 128.214.718-82 16 VILA MARLI 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público nº 006/2015, para o cargo de Gari, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 

29/10/2019 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 

andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 

caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

MARCELO PEREIRA DA SILVA 360.000.148-56 07 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 

Público nº 002/2015, para o cargo de Orientador Social, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE 

até o próximo dia 29/10/2019 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 

Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 

não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

LINDINALVA SANTOS CAMPOS 401.223.948-10 105 

FABIO REIS ANTUNES 147.439.188-55 106 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público nº 011/2015, para o cargo de Professor III – Língua Portuguesa, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 29/10/2019 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 

localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 

12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

MARINALVA SAMPAIO GUIMARAES 225.998.968-35 26 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público nº 003/2018, para o cargo de Professor III – Piano, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 

até o próximo dia 29/10/2019 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 

Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 

não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

TATIANA RAMOS GALDINO 263.539.498-98 02 

PreFeiTura MuniciPal  de TaubaTé

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  22  de  Outubro  de  2019

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 

Público nº 011/2015, para o cargo de Professor de Educação Infantil, para comparecerem 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 29/10/2019 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 

localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 

12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

JUSSARA DE BRITO BELLUSSI 305.355.058-09 82 

NAIANA GALTER SANTANA KUBOTA 325.369.458-55 83 

TELMA ALESSANDRA PEREIRA BARBOSA 286.652.948-05 84 

MARILEIDE CRISTINA GUIMARAES DA SILVA 209.937.998-09 85 

ELISA DE OLIVEIRA COELHO MANOEL 331.892.528-40 86 

ELZA DE FATIMA MARTINS DE CASTRO MAZZI 081.171.248-66 87 

MARIA JAKELINE DE OLIVEIRA BARBOSA 285.782.938-86 88 

HARYANE SOARES TEIXEIRA TAVARES 057.560.216-39 89 

DILMARA DE FATIMA COELHO SANTOS 292.752.858-61 90 

ALESSANDRA CAROLINA CARVALHO 338.172.568-84 91 

TATIANE DOS SANTOS VICTAL DA SILVA 351.735.978-52 92 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 

Público nº 011/2015, para o cargo de Professor I – Ensino Fundamental, para comparecerem 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 29/10/2019 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 

localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 

12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ISABELA BORGES DE SOUZA 128.535.407-90 08 

FERNANDA JESUS DE OLIVEIRA BASSANELLI 376.161.398-92 09 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 

Público nº 011/2015, para o cargo de Professor III - Matemática, para comparecerem 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 29/10/2019 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 

localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 

12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO 026.152.928-54 32 

CLAUDIO FERREIRA DOS SANTOS 019.287.058-04 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RENATA RODRIGUES DOS REIS VICTAL 190.969.478-94 34 

LUCIANA TELES DE CARVALHO 028.957.436-65 35 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 

Concurso Público nº 002/2015, para a função de Engenheiro Civil, para contratação em caráter 

temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 29/10/2019 – terça-feira, na 

Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 

CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência da 

vaga em caráter temporário ofertada. 

Nome CPF Classificação 

PRISCILA MAROTTI BARBOSA 362.117.078-27 34 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 

Concurso Público nº 002/2015, para a função de Inspetor de Alunos, para contratação em caráter 

temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 29/10/2019 – terça-feira, na 

Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 

CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência da 

vaga em caráter temporário ofertada. 

Nome CPF Classificação 

SILVIA HELENA DE ALMEIDA JACINTO 103.073.878-52 104 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONVÊNIO 

CONVENENTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ E FACULDADE ANHANGUERA 

DE TAUBATÉ PROCESSO: 48.712/16 (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 09/16) ASSINATURA: 

17/10/19 OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 

24/10/17 VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 11.788/08, LEI 

FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E DEMAIS DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES 

APLICÁVEIS À ESPÉCIE.  

 

Processo nº. 11.136/19 

Pregão para Registro de Preços nº. 22/19 

D E S P A C H O  

À vista da solicitação de reequilíbrio de preços, exarada pela empresa CIRÚRGICA KD LTDA, 

referente à Ata de Registro de Preços celebrada em 02/05/2020 com esta Municipalidade, INDEFIRO o 

pedido nos exatos termos apresentados pela Auditoria Geral. GP, 21/10/2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO
MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, CONVOCA pelo pra-
zo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou sucessores (Filhos, 
netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, sobrinhos, 
etc.), nos termos dos artigos 1603 e seguintes do Código 
Civil Brasileiro, de Maria Benedita Ávila, falecida em 
07/09/1948, sepultado no Jazigo Nº 337, atual Nº 337 
da Quadra Nº 08ª, do Cemitério Municipal de Taubaté, 
para comparecerem à Divisão Funerária e Cemitérios, lo-
calizada à Rua São Benedito, s/n, do Cemitério Municipal 
de Taubaté, para comparecerem à Divisão de Funerária e 
Cemitérios, localizada na Rua São Benedito, s/n (Velório 
Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 
às 18:00 horas, munidos de documentos comprobatórios 
de herdeiros, a fim de se habilitarem no direito de uso do 
respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que o referido jazigo 
está sendo reclamado por: Simone Aparecida Basso, RG: 
Nº 25585131 / CPF Nº 250.770.188-98. 

Grau de Parentesco com o (s) ali sepultado (s):
Bisa Maria Benedita Ávila.

Deixando como Concessionários do Perpétuo os Srºs: 
José Natalino Basso, Antônio Basso Filho, Mauricio 
Basso, José Guido Basso e a Srª Edna Nogueira Basso 
Cadorini. 

O não comparecimento no prazo acima será presumido 
como renúncia ao referido direito (processo administrati-
vo nº 57932/2019).

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 22 de Outubro de 2019

André Luiz Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura

Municipal de Taubaté

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 
Conforme determina a Lei Federal  

nº 8.666/93 e suas alterações  
 
Identificação: CONTRATO Nº 91/19 
Contratada: DENTEMED 
EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
CONJUNTOS ODONTOLÓGICOS, 
COM GARANTIA 
Valor: R$ 89.499,96 
Celebração: 17/10/2019 
Vigência: 18/10/2019 A 17/11/2020 
Processo: PREGÃO Nº 50/19 
 
Identificação: CONTRATO Nº 92/19 
Contratada: COOPERATIVA DE 
LATICINIOS DO MEDIO VALE DO 
PARAIBA COMEVAP 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS PARA PRODUÇÃO DE 
RAÇÃO PARA AVES, COM 
CRONOGRAMA DE ENTREGA 
Valor: R$ 9.020,00 
Celebração: 18/10/2019 
Vigência: 18/10/2019 A 17/12/2020 
Processo: PRA Nº 337/19 
 
 
 
 

 
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                 Aviso de Adjudicação e Homologação  

Pregão nº 14/19 

“Aquisição de aparelho de radiografia panorâmica e impressora dry” 

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e 
homologou o procedimento licitatório, a favor das empresas: IMEX 
MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA no valor de R$ 4.680,00 
(quatro mil, seiscentos e oitenta reais) e UNIVEN HEALTHCARE  LTDA, 
no valor de R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais). Outras 
informações pelos telefones: (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Márcia Regina 
Rosa – Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                                 Aviso de Edital  

Pregão Presencial n° 46/2019 

“Prestação de serviço de impressão, digitalização e cópia” 

Acha-se republicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 46/2019, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 14h30 do dia 11 de novembro de 2019. O 
Edital completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e 
Compras da Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – 
Taubaté – SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o 
pagamento da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br 
(gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-
8362/3632-7559. Márcia Regina Rosa – Pregoeira. 

 

 

 
A emPresA PAniFicAdOrA OliVeirA & cAVAlcAnTi 
LTDA, inscriTA no cnPJ sob o nº 01.329.483/0001-
35, inscriçãO esTAduAl nº 688.136.390.114, lO-
cAlizAdA à ruA dOmingues ribAs, 817, bAirrO: 
JArdim dAs mOnções – ceP: 12.060.000, TAubA-
Té/sP, cOmunicA O eXTrAViO dA máquinA ecF 
sWEDA moDELo EcF 2570 mr - nº DA FAbricAção 
9910057.

extravio

jo
rn

a
l 

v
o

z 
d

o
 v

a
le

 &
 r

eg
iã

o

ac
es

se
:

w
w

w
.v

o
zd

o
va

le
o

n
li

n
e.

co
m

.b
r



Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  22  de  Outubro  de  2019

10
VOZ DOVALE

Edital de Proclamas de Taubaté

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS
Francisco Alexandre de 
Gouvêa - Oficial Interino

Faço saber que pretendem se 
casar TIAGO REIS DE PAULA 
e ROSEMARY CESAR 
DOS SANTOS, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 16 
de junho de 1985, estado 
civil solteiro, de profissão 
asssitente de logistica, 
residente Rua Tenente-
Polícia Militar Alexandre 
Gandh de Souza Lacerda, nº 
864, Chácara São Silvestre, 
neste primeiro sub distrito, 
filho de EDMIR REIS DE 
PAULA, 57 anos, nascido na 
data de 11 de dezembro de 
1961, residente e domiciliado 
e nascido nesta cidade e de 
TERESA CONCEIÇÃO REIS 
DE PAULA, 57 anos, nascida 
na data de 02 de dezembro de 
1961, residente e domiciliada 
e nascida nesta cidade.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 23 de 
setembro de 1977, estado 
civil solteira, de profissão 
manicure, residente Rua 
Voluntário Benedito Sérgio, 
Estiva , neste primeiro 
sub distrito, filha de JOSÉ 
VICENTE DOS SANTOS, 79 
anos, nascido na data de 23 de 
novembro de 1939, residente 
e domiciliado e nascido nesta 
cidade e de MARTHA CESAR 
DOS SANTOS, falecida em 
nesta cidade na data de 09 de 
março de 2014.

Faço saber que pretendem se 
casar LEONARDO EDWELL 
PEREIRA LIMA e VANESSA 
ALESSANDRA NATATCHA 
DE MORAIS, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Tremembé-SP, nascido a 25 
de dezembro de 1988, estado 
civil solteiro, de profissão 
empresario, residente Rua 
Carlos Adolfo Leonardo Nº24 
APTO 22, Vila Areao, neste 
primeiro sub distrito, filho de 
ADELSON PEREIRA LIMA, 
56 anos, nascido na data 
de 25 de janeiro de 1963, 
residente e domiciliado e 
nascido nesta cidade e de 
DENISE AVILA EDWELL 
LIMA, falecida em Tremembe, 
deste Estado na data de 13 
de setembro de 2019.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 14 de 
setembro de 1989, estado 
civil solteira, de profissão 
atendente, residente Rua 
Carlos Adolfo Leonardo Nº24 
APTO 22, Vila Areao, neste 
primeiro sub distrito, filha de 
MARIA AUXILIADORA DE 
MORAIS, 55 anos, nascida 
na data de 10 de setembro de 
1964, residente e domiciliada 
nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem 
se casar EDERSON SILVA 
DE ARAUJO e TAMYRES 

STEPHANIE DE SOUZA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Tremembé-SP, nascido a 13 
de dezembro de 1990, estado 
civil solteiro, de profissão 
entregador, residente Rua 
Taufik Simão Berbare, nº 
217, Parque São Luís, neste 
primeiro sub distrito, filho de 
EDSON DE ARAUJO, falecido 
em nesta cidade na data 
de 13 de abril de 2011 e de 
ROSANGELA APARECIDA 
SILVA DE ARAUJO, 45 anos, 
nascida na data de 10 de 
junho de 1974, residente e 
domiciliada e nascida nesta 
cidade.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 10 de 
junho de 1993, estado civil 
solteira, de profissão porteira, 
residente Rua Taufik Simão 
Berbare, nº 217, Parque 
São Luís, neste primeiro 
sub distrito, filha de JOSÉ 
BENEDITO DE SOUZA, 
falecido em nesta cidade na 
data de 12 de fevereiro de 
2017 e de EDITE OLIVEIRA 
DE SOUZA, 47 anos, nascida 
na data de 18 de dezembro de 
1971, residente e domiciliada 
nesta cidade e nascida em 
Monte Alegre , Estado do Rio 
Grande do Norte.

Faço saber que pretendem se 
casar ALEXANDER CHUDIS 
ALVES e LILIAN DE FARIAS 
CAMPOS, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 25 
de abril de 1981, estado 
civil divorciado, de profissão 
agente de segurança 
penitenciária, residente 
Avenida Oswaldo Barbosa 
Guisard, nº 1468, Jardim 
Gurilândia, neste primeiro, 
filho de NELSON ALVES, 
falecido em nesta cidade 
na data de 28 de janeiro de 
1998 e de LAUDA CHUDIS, 
74 anos, nascida na data 
de 02 de setembro de 1945, 
residente e domiciliada nesta 
cidade, nascida em Palmares, 
deste estado.
A contraente é natural de 
Tremembé-SP, nascida a 13 
de fevereiro de 1979, estado 
civil solteira, de profissão 
aposentada, residente Rua 
Coronel Bento Furtado, nº 
139, Alto São Pedro, neste 1º 
subdistrito, filha de PEDRO 
DE CAMPOS, 80 anos, 
nascido na data de 10 de 
outubro de 1938, residente 
e domiciliado nesta cidade, 
nascido em São Luiz do 
Paraitinga, deste Estado e 
de HELENICE DE FARIAS 
CAMPOS, 79 anos, nascida 
na data de 22 de setembro de 
1940, residente e domiciliada 
e nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se 
casar JOSEPH PAUL BOYLE 
e VANESSA MARQUES 
RODRIGUES, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Dublin - Irlanda, Irlanda, 
nascido a 21 de dezembro 
de 1982, estado civil solteiro, 

de profissão decorador, 
residente m 04 Rathmichael 
Park - Dublin - irlanda, filho 
de JAMES BOYLE, 75 anos, 
nascido na data de 09 de 
julho de 1944, residente 
e domiciliado em Dublin - 
Irlanda e de HELEN BOYLE, 
73 anos, nascida na data 
de 02 de outubro de 1946, 
residente e domiciliada Dublin 
- Irlanda.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 22 de 
março de 1980, estado civil 
solteira, de profissão babá, 
residente 4, Rathmichael 
Park, Dublin - Irlanda, filha 
de BENEDITO RAIMUNDO 
RODRIGUES, falecido em há 
cerca de 38 anos e de VERA 
LUCIA MAQRUES, 59 anos, 
natural de Natividade da 
Serra - SP, nascida na data 
de 26 de dezembro de 1959, 
residente e domiciliada nesta 
cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 07 de outubro
de 2019

Edital recebido do Sr. 
Oficial do Registro Civil 
de: CAÇAPAVA, DESTE 

ESTADO.
 
Faço saber que pretendem 
se casar TULIO FREIRE e 
MARISSA RAISSA CONDE 
SBRUZZI, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
ELE é natural de Taubaté-
SP, nascido a 22 de março 
de 1982, estado civil solteiro, 
de profissão professor, 
residente Rua Capitão Paulo 
José Menezes Filho, nº 204, 
Parque São Luís, neste 
primeiro subdistrito, filho de 
TULIO DE ROSE ALVES 
FREIRE e de NEUZA DE 
FATIMA FREIRE.
ELA é natural de Caçapava-
SP, nascida a 11 de fevereiro 
de 1988, estado civil solteira, 
de profissão professora, 
residente Rua Tomaz 
Augusto de Oliveira, nº 88, 
Jardim Maria Cândida, em 
Caçapava, deste Estado, 
filha de MARCOS ANTONIO 
SBRUZZI e de LARISSA 
CRISTINA CONDE.

Faço saber que pretendem se 
casar MAURICIO DE PAULA 
e ANA REGILENE PINHEIRO 
DA SILVA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 10 
de maio de 1972, estado 
civil divorciado, de profissão 
ajudante de motorista, 
residente Rua Licínio Fortes 
de Paula Santos, nº 278, 
Esplanada Santa Teresinha, 
filho de JOSÉ BENEDICTO 
DE PAULA, falecido em nesta 
cidade na data de 05 de 
junho de 1996 e de IZABEL 
DE PAULA, falecida em nesta 
cidade na data de 11 de 
janeiro de 2008.

A contraente é natural de 
Luís Gomes-RN, nascida a 
10 de julho de 1977, estado 
civil solteira, de profissão 
auxiliar de limpeza, residente 
Rua Licínio Fortes de Paula 
Santos, nº 278, Esplanada 
Santa Teresinha, filha de 
ASTROGILDO PINHEIRO 
DA SILVA, 78 anos, nascido 
na data de 29 de agosto de 
1941, residente e domiciliado 
e nascido em Luis Gomes 
, Estado do Rio Grande 
do Norte e de MARIA DAS 
GRAÇAS PINHEIROS E 
SILVA, 77 anos, nascida 
na data de 26 de janeiro de 
1942, residente e domiciliada 
e nascida em Luis Gomes 
, Estado do Rio Grande do 
Norte.

Faço saber que pretendem 
se casar MÁRCIO FELIX 
DE MENDONÇA e ÁGATA 
LINA POLITANO FAVARO, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
São Paulo-SP, nascido a 28 
de junho de 1969, estado 
civil solteiro, de profissão 
vendedor, residente Rua José 
Vicente de Barros Nº1762 
Apto 01, Parque Santo 
Antônio, neste primeiro sub 
distrito, filho de ANTONIO 
FELIX DE MENDONÇA, 
falecido em nesta cidade na 
data de 20 de fevereiro de 
1989 e de THERESINHA 
ANSELMO DE MENDONÇA, 
falecida em nesta cidade na 
data de 15 de fevereiro de 
2015.
A contraente é natural de 
Santo André-SP, nascida a 
10 de agosto de 1987, estado 
civil solteira, de profissão 
professora, residente Rua 
José Vicente de Barros 
Nº1762 Apto 01, Parque 
Santo Antônio, neste primeiro 
sub distrito, filha de JOÃO 
ANTONIO BATISTA FAVARO, 
56 anos, nascido na data de 
27 de abril de 1963, residente 
e domiciliado e nascido 
em São Paulo - Capital e 
de ELISABETE LINS DE 
OLIVEIRA POLITANO 
FAVARO, 55 anos, nascida 
na data de 22 de maio de 
1964, residente e domiciliada 
e nascida em São Paulo - 
Capital.

Faço saber que pretendem 
se casar JOSÉ BATISTA DA 
CONCEIÇÃO e IZAIRA SILVA 
DE SOUSA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Queluz-SP, nascido a 26 
de março de 1950, estado 
civil divorciado, de profissão 
caldereiro, residente Rua 
I nº 60, Esplanada Santa 
Teresinha deste 1º subdistrito, 
filho de BENEDITA DA 
CONCEIÇÃO, falecida em 
nesta cidade na data de 20 
de fevereiro de 2018.
A contraente é natural de 
Canindé-CE, nascida a 10 
de abril de 1967, estado 
civil divorciada, de profissão 
auxiliar de serviços gerais, 
residente Rua I nº 60, 
Esplanada Santa Teresinha 
deste 1º subdistrito, filha de 
SIMÃO FRANCO DE SOUSA, 
79 anos, natural de Itatira - 

CE, nascido na data de 09 de 
novembro de 1939, residente 
e domiciliado Forteza - CE e 
de AURI SILVA DE SOUSA, 
74 anos, natural de Itatira - 
CE, nascida na data de 10 de 
novembro de 1944, residente 
e domiciliada Fortaleza - CE.

Faço saber que pretendem se 
casar ANDRÉ LUIS GODOY 
e MARCIA REGINA ROSA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, 
do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
São Sebastião-SP, nascido a 
12 de março de 1969, estado 
civil divorciado, de profissão 
vigilante, residente Rua 
José Claudemir Migoto, nº 
182, Parque Arco Íris, neste 
primeiro sub distrito, filho de 
BENEDITO JORGE GODOY, 
falecido em nesta cidade na 
data de 14 de dezembro de 
2001 e de DORALICE DOS 
SANTOS GODOY, falecida 
em Pindamonhangaba , deste 
Estado na data de 02 de maio 
de 2011.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 24 de 
novembro de 1969, estado 
civil divorciada, de profissão 
servidora publica, residente 
Rua José Claudemir Migoto, 
nº 182, Parque Arco Íris, 
neste primeiro sub distrito, 
filha de AMARO ROSA, 
falecido em nesta cidade na 
data de 03 de março de 2007 
e de IVONE HILDA DOS 
SANTOS, falecida em nesta 
cidade na data de 26 de junho 
de 1994.

Faço saber que pretendem se 
casar MARCIO PAPAVERO 
KMILIAUSKIS e GISELE 
DE CAMPOS PEREIRA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, 
do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
São Paulo-SP, nascido a 15 
de junho de 1976, estado 
civil divorciado, de profissão 
gerente de projetos, residente 
Rua Felipe Gago nº243 apto 
34, Vila São Carlos, neste 
primeiro sub distrito, filho 
de NELSON KMILIAUSKIS, 
falecido em nesta cidade 
na data de 06 de dezembro 
de 2018 e de SELMA 
PAPAVERO KMILIAUSKIS, 
71 anos, nascida na data de 
10 de novembro de 1947, 
residente e domiciliada nesta 
cidade e nascida em São 
Paulo - Capital.
A contraente é natural de 
Tremembé-SP, nascida a 
01 de setembro de 1980, 
estado civil solteira, de 
profissão Bacharel em 
Direito, residente Rua Felipe 
Gago nº243 apto 34, Vila São 
Carlos, neste primeiro sub 
distrito, filha de ARMANDO 
CAMARGO PEREIRA, 60 
anos, nascido na data de 
03 de novembro de 1958, 
residente e domiciliado em 
São Paulo - Capital e nascido 
nesta cidade e de MARIA 
APARECIDA DE CAMPOS 
PEREIRA, 59 anos, nascida 
na data de 27 de outubro de 
1959, residente e domiciliada 
em São Paulo - Capital e 
nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se 
casar IGOR MAIA RIBEIRO 
e MARIANE LETICIA DA 

SILVA BRITO, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Tremembé-SP, nascido a 06 
de junho de 1998, estado 
civil solteiro, de profissão 
caldereiro, residente Avenida 
Cinderela nº2470 bloco 19 
apto 201, Jardim Gurilândia 
,neste primeiro sub distrito, 
filho de NEWTON CESAR 
RIBEIRO, 55 anos, nascido 
na data de 04 de abril de 
1964, residente e domiciliado 
nesta cidade e nascido em 
Volta Redonda, Estado do Rio 
de Janeiro e de SOLANGE 
MOTA MAIA RIBEIRO, 54 
anos, nascida na data de 
15 de fevereiro de 1965, 
residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 25 
de agosto de 1997, estado 
civil solteira, de profissão 
estudante, residente Avenida 
Cinderela nº2470 bloco 19 
apto 201, Jardim Gurilândia 
,neste primeiro sub distrito, 
filha de RAIMUNDO NONATO 
DE BRITO, 52 anos, nascido 
na data de 26 de maio de 
1967, residente e domiciliado 
nesta cidade e nascido em 
Piracuruca, Estado do Piaui e 
de IVETH PEREIRA DA SILVA 
BRITO, 47 anos, nascida na 
data de 29 de novembro de 
1971, residente e domiciliada 
nesta cidade e nascida em 
Bananal, deste Estado.

Faço saber que pretendem 
se casar LEONARDO FARIA 
FERREIRA e SELMA MARIA 
DE OLIVEIRA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 
23 de fevereiro de 1978, 
estado civil divorciado, de 
profissão vigilante, residente 
Rua Marechal Rondon, nº 
90, Alto São Pedro, neste 
primeiro subdistrito, filho de 
JOSÉ LELIS FERREIRA, 
falecido em nesta cidade 
na data de 19 de junho de 
2016 e de APARECIDA 
FARIA FERREIRA, falecida 
em Imperatriz, Estado do 
Maranhão na data de 17 de 
dezembro de 2011.
A contraente é natural de 
Tremembé-SP, nascida a 21 
de junho de 1981, estado 
civil divorciada, de profissão 
vigilante, residente Rua 
Marechal Rondon, nº 90, Alto 
São Pedro, neste primeiro 
subdistrito, filha de JOSÉ 
MILTON DE OLIVEIRA, 73 
anos, nascido na data de 07 
de janeiro de 1946, residente 
e domiciliado e nascido nesta 
cidade e de MARIA NADIR DE 
OLIVEIRA, 69 anos, nascida 
na data de 28 de agosto de 
1950, residente e domiciliada 
e nascida nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 08 de outubro
de 2019

1º Rua Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - SP Telefone: 3632-3039



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  22  de  Outubro  de  2019

Edital de Proclamas de Taubaté

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 2º subdistrito
Bel. Marcello Verderamo 

Oficial Titular

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de SÃO 
LUIS DO PARAITINGA 
- SP, SANTIAGO DE 
SOUZA e THALITA DE 
OLIVEIRA LOBO, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, 
do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 21 de março de 1994, 
de profissão pecuarista, 
residente Fazenda Vista 
Verde, nº 10270, Bairro 
Rio Abaixo - São Luis do 
Paraitinga - SP, filho de 
LUIZ CARLOS DE SOUZA 
e de REGINA CÉLIA SILVA 
DE SOUZA.
A  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 01 de maio de 1999, 
de profissão pecuarista, 
residente rua Francisco 
Assis Vieira, nº 37, Bairro 
Belem - Taubaté - SP, filha 
de ARGEO APARECIDO 
RODRIGUES LOBO e 
de MARIA BENEDITA DE 
OLIVEIRA LOBO.

Faço saber que pretendem 
converter a união estável 
em casamento conforme 
artigo 8º da Lei 9.278/96 
conforme cópia recebida do 
Sr. Oficial do Registro Civil 
de , LEANDRO TADEU 
DE MELO SAMPAIO e 
MARIANE CRISTINA 
TEIXEIRA DOS SANTOS, 
para o que apresentaram 
os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III, IV e V, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
São Bernardo do Campo-
SP, nascido a 05 de maio 
de 1983, de profissão 
enfermeiro, residente Rua 
Sagui-do-tufo-branco, nº 
501, Loteamento Chácaras 
Ingrid, filho de OMILO 
DE MELO SAMPAIO 
NETO, 65 anos, natural de 
Jaguará Mirim-RO, nascido 
na data de 08 de novembro 
de 1953, residente e 
domiciliado em Mauá-SP 
e de VANIA APARECIDA 
FERNANDES, 59 anos, 
natural de São Paulo-SP, 
nascida na data de 17 de 
abril de 1960, residente e 
domiciliada em Taubaté-
SP.
A  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 28 de junho de 1982, 
de profissão enfermeira 
parteira, residente Rua 
Sagui-do-tufo-branco, nº 
501, Loteamento Chácaras 
Ingrid, filha de MAURICIO 
JOSÉ DOS SANTOS, 62 
anos, natural de Taubaté-

SP, nascido na data de 17 
de dezembro de 1956 e 
de MARIA AUXILIADORA 
TEIXEIRA DOS SANTOS, 
68 anos, natural de 
Piquete-SP, nascida na 
data de 24 de julho de 1951, 
residentes e domiciliados 
em Taubaté-SP.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em 
Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 10 de outubro
de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , DANILO 
RÉGIS BASSO FERRARI 
CARVALHO e TAMIRIS 
DE FATIMA GONÇALVES, 
para o que apresentaram 
os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III, IV e V, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 26 de julho de 1992, 
de profissão autonomo, 
residente Rua Apparecida 
Cazal, nº 251, Conjunto 
Habitacional Milton de 
Alvarenga Peixoto, filho 
de SILVANO FERRARI 
CARVALHO, autonomo, 
nacionalidade brasileira, 
49 anos, natural de 
desconhece a informação 
e de MARIA RITA BASSO, 
do lar, nacionalidade 
brasileira, 50 anos, natural 
de Taubaté/SP, nascida 
na data de 29 de junho 
de 1969, residentes e 
domiciliados Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 23 
de setembro de 1990, de 
profissão do lar, residente 
Rua Apparecida Cazal, nº 
251, Conjunto Habitacional 
Milton de Alvarenga 
Peixoto, filha de PLINIO 
GONÇALVES, motorista, 
nacionalidade brasileira, 60 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascido na data de 
12 de novembro de 1958 
e de MARIA APARECIDA 
DO PRADO, auxiliar de 
limpeza, nacionalidade 
brasileira, 60 anos, natural 
de Taubaté/SP, nascida 
na data de 08 de março 
de 1959, residentes e 
domiciliados Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , 
CARLOS EDUARDO 
CAMPOS VENTURA 
e CIBELE SOUSA DO 
VALLE PEREIRA, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, 
do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 27 de agosto de 1994, 

de profissão autônomo, 
residente Rua Mário Lúcio 
Tavares de Mattos, nº 145, 
Residencial Estoril, filho 
de ROMEU EDUARDO 
VENTURA, falecido em 
Itaí-SP na data de 25 
de janeiro de 2018 e de 
LEILA MÁRCIA ALVES DE 
CAMPOS VENTURA, 41 
anos, natural de Taubaté-
SP, nascida na data de 
15 de janeiro de 1978, 
residente e domiciliada em 
Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 
31 de outubro de 1995, 
de profissão operadora 
de caixa, residente Rua 
Mário Lúcio Tavares de 
Mattos, nº 852, Residencial 
Estoril, filha de DENIS DE 
AGUIAR PEREIRA, 42 
anos, natural de Registro-
SP, nascido na data de 
19 de dezembro de 1976, 
residente e domiciliado em 
Registro e de GRACIELE 
SOUSA DO VALLE, 41 
anos, natural de Registro-
SP, nascida na data de 
28 de março de 1978, 
residente e domiciliada em 
Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , GABRIEL 
HENRIQUE APOLONIO 
DA SILVA e LÍVIA MARIA 
DA SILVA CARDOSO, 
para o que apresentaram 
os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, 
II, III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Americana-SP, nascido 
a 19 de maio de 2003, 
de profissão ajudante de 
pedreiro, residente Rua 
Almirante Barroso, nº 491, 
Jardim Bela Vista, filho 
de RAFAEL SOUZA DA 
SILVA, falecido em Santa 
Barbara D’Oeste-SP na 
data de 12 de abril de 
2019 e de JULIANA SILVA 
APOLONIO, 34 anos, 
natural de São Paulo-SP, 
nascida na data de 04 
de novembro de 1984, 
residente e domiciliada em 
Taubaté-SP.
A  habilitante é natural 
de Buriti dos Lopes-PI, 
nascido a 10 de maio 
de 2002, de profissão 
estudante, residente Rua 
Almirante Barroso, nº 491, 
Jardim Bela Vista, filha de 
JAILTON CARDOSO DA 
SILVA, 39 anos, natural de 
Buriti dos Lopes-PI, nascido 
na data de 17 de maio de 
1980 e de KILVIA MARIA 
DA SILVA CARDOSO, 35 
anos, natural de Buriti dos 
Lopes-PI, nascida na data 
de 09 de julho de 1984, 
residentes e domiciliados 
em Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , THIAGO 
PEREIRA DOS SANTOS 
e IZABEL GONZALEZ 
DA SILVA, para o 

que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, 
do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido a 
08 de novembro de 1989, 
de profissão controlador 
de acesso, residente rua 
Bernardo Capelete, nº 
301, Bl. 6, ap. 12, Jardim 
Continental, filho de 
SANDRO PEREIRA DOS 
SANTOS, 48 anos, natural 
de Natividade da Serra-SP, 
nascido na data de 29 de 
julho de 1971, residente e 
domiciliado em Taubaté-SP 
e de MADALENA PEREIRA 
DOS SANTOS, 57 anos, 
natural de Aiuruoca-MG, 
nascida na data de 01 de 
abril de 1962, residente e 
domiciliada em taubaté-SP.
A  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 13 de junho de 1991, 
de profissão autônoma, 
residente rua Bernardo 
Capelete, nº 301, Bl. 6, ap. 
12, Jardim Continental, filha 
de MANOEL SEBASTIÃO 
DA SILVA NETO, 71 anos, 
natural de Martinópolis-
SP, nascido na data de 01 
de outubro de 1948 e de 
TEREZA GONZALEZ DA 
SILVA, 68 anos, natural 
de Palmital-SP, nascida 
na data de 07 de outubro 
de 1951, residentes e 
domiciliados em Taubaté-
SP.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , 
DOUGLAS MAX MOURA 
DA SILVA e JANAINA DE 
SOUZA MOREIRA, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, 
do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 16 de outubro de 1991, 
de profissão engenheiro, 
residente à Rua José 
Cândido Vítor, nº 312, 
Residencial Paraíso, filho 
de JOÃO DOMINGOS DA 
SILVA, 61 anos, natural de 
Taubaté-SP, nascido na 
data de 10 de agosto de 
1958 e de ANGELA MARIA 
DE MOURA E SILVA, 57 
anos, natural de Taubaté-
SP, nascida na data de 
02 de junho de 1962, 
residentes e domiciliados 
em Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 
14 de fevereiro de 1990, 
de profissão engenheira 
de alimentos, residente à 
Rua Rita Maria de Oliveira 
Marcondes de Moura, nº 
163, Cidade Jardim, filha 
de ANIBAL MOREIRA, 61 
anos, natural de Taubaté-
SP, nascido na data de 
21 de setembro de 1958 
e de FATIMA APARECIDA 
DE OLIVEIRA SOUZA 
MOREIRA, 52 anos, 
natural de Caçapava-
SP, nascida na data de 
22 de outubro de 1966, 
residentes e domiciliados 

em Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme 
cópia recebida do Sr. 
Oficial do Registro Civil 
de , VITOR VINICIUS 
PONTES e FRANCIELE 
APARECIDA PASCOAL, 
para o que apresentaram 
os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III, IV e V, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural 
de São Paulo-SP, 
nascido a 17 de maio 
de 1994, de profissão 
jardineiro, residente Rua 
Zenaide Moura Araújo 
Ramos, nº 446, Jardim 
Independência, filho de 
RUBENS APARECIDO 
PEREIRA PONTES, 44 
anos, natural de São 
Paulo-SP, nascido na data 
de 26 de janeiro de 1975 
e de EDNA APARECIDA 
BEZERRA DA SILVA, 43 
anos, natural de São Paulo-
SP, nascida na data de 28 
de novembro de 1975, 
residentes e domiciliados 
em Taubaté-SP.
A  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 11 de maio de 1992, 
de profissão operadora 
de caixa, residente Rua 
Zenaide Moura Araújo 
Ramos, nº 446, Jardim 
Independência, filha de 
DERVANIL PASCOAL, 
falecido em Taubaté-SP 
há 21 anos e de ANDREIA 
PINHEIRO, residente e 
domiciliada em Taubaté-
SP com 42 anos de idade.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em 
Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 11 de outubro
de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , JONE 
MAYCON MONTEIRO 
e ISABELLE DE LIMA 
CHIQUETTO, para o 
que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, 
do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 02 de julho de 1991, de 
profissão fisioterapeuta, 
residente à Rua Professora 
Onira Maria Pereira 
Ribeiro, nº 29, Parque 
Aeroporto, filho de SILVIO 
CARLOS MONTEIRO, 51 
anos, natural de Taubaté-
SP, nascido na data de 31 
de agosto de 1968 e de 
ROSANGELA APARECIDA 
C L E M E N T I N O 
MONTEIRO, 50 anos, 
natural de São Luiz do 
Paraitinga-SP, nascida na 
data de 04 de setembro 
de 1969, residentes e 

domiciliados em Taubaté-
SP.
A  habilitante é natural 
de Ribeirão Preto-SP, 
nascido a 02 de junho 
de 1996, de profissão 
estudante, residente à Rua 
Professora Onira Maria 
Pereira Ribeiro, nº 29, 
Parque Aeroporto, filha de 
LUCIANO AUGUSTO DE 
CARVALHO CHIQUETTO, 
42 anos, natural de São 
José do Rio Preto-SP, 
nascido na data de 23 de 
novembro de 1976 e de 
VIVIANI AURÉLIO DE 
LIMA, 43 anos, natural de 
Itaim-MG, nascida na data 
de 25 de julho de 1976, 
residentes e domiciliados 
em Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de 
, JONATHAN DAVID 
PEREIRA DE OLIVEIRA 
e MELISSA EYSHILA 
ARTALINO DE PAULA, 
para o que apresentaram 
os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 17 de março de 1994, 
de profissão auxiliar 
de produção, residente 
Rua José Marcelino dos 
Santos, nº 338, Parque 
Aeroporto, filho de SILVIO 
ARLINDO DE OLIVEIRA 
SOBRINHO, caminhoneiro, 
nacionalidade brasileira, 
61 anos, natural de 
Cruzeiro/SP, nascido na 
data de 08 de agosto 
de 1958 e de ISABEL 
CRISTINA PEREIRA DE 
OLIVEIRA, auxiliar de 
cozinha, nacionalidade 
brasileira, 52 anos, natural 
de Taubaté/SPbrasileira, 
nascida na data de 16 de 
junho de 1967, residentes 
e domiciliados Taubaté-SP.
A  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 21 de maio de 1997, 
de profissão autonoma, 
residente Rua Viriato 
Bandeira Duarte, nº 72, 
Granjas Santa Terezinha, 
filha de ALMIR DE PAULA, 
aposentado, nacionalidade 
brasileira, 57 anos, natural 
de Taubaté/SP, nascido 
na data de 12 de outubro 
de 1962 e de CLAUDIA 
DE ARTALINO, costureira, 
nacionalidade brasileira, 49 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascida na data de 
26 de setembro de 1970, 
residentes e domiciliados 
Taubaté-SP.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em 
Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 14 de outubro
de 2019

2º Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478


